

## महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग

वन अधिकाऱ्यांकरिता विभागीय परीक्षा

मुंबई, मंगळवार, दिनांक २२ डिसेंबर २००९

[ वेळ : सकाळी १०-०० ते दुपारी १-०० ]

(एकूण गुण—१५०)

पेपर क्रमांक १

लॅन्ड रेव्हेंयू व क्रिमिनल लॉ, वगैरे

(पुस्तकांसह)

**सूचना.—**(१) प्रश्न क्र. १ अनिवार्य आहे. उर्वरित प्रश्नांपैकी कोणतेही चार प्रश्न सोडवा.

(२) प्रश्नांची उत्तरे स्वतःच्या भाषेत अपेक्षित आहेत. पुस्तकातील तरतुदी जशाच्या तशा लिहू नये.

|  | गुण |
|--|-----|
| १. टिपा लिहा (कोणत्याही पाच) :—  | ५०  |
| (अ) जमिनीची धूप थांबविण्यासाठी झाडे तोडण्यावरील निर्बंध  |     |
| (ब) वाडी व तिचे गावात रुपांतर  |     |
| (क) आसरा देणे  |     |
| (ड) जामिनपात्र व अजामिनपात्र गुन्हा  |     |
| (इ) सार्वजनिक कागदपत्रे  |     |
| (फ) मान्य किंवा कबुल करणे.   |     |
| २. महाराष्ट्र जमीन महसूल अधिनियमांतर्गत हद्दीचे विविध प्रकार व त्यांची मापे, त्या सुस्थितीत ठेवण्याच्या तरतुदींसह विशद करा.                | २५  |
| ३. भारतीय दंड संहितेअंतर्गत बळ, गुन्हेगारी स्वरूपाचा बळाचा वापर, हल्ला करणे याबाबतच्या तरतुदी सविस्तर विशद करा.                            | २५  |
| ४. फौजदारी प्रक्रिया संहितेअंतर्गत विविध न्यायालये व न्यायदंडाधिकारी यांची रचना विशद करा.  | २५  |
| ५. प्राथमिक पुरावा व दुय्यम पुरावा म्हणजे काय ? ते कोणकोणत्या परिस्थितीत देता येतात ?  | २५  |
| ६. फौजदारी प्रक्रिया संहितेअंतर्गत न्यायदंडाधिकाऱ्यासमोर फौजदारी प्रक्रिया सुरू करण्याची वैधानिक पद्धत काय आहे, याबाबत सविस्तर विवेचन करा. | २५  |

**MAHARASHTRA PUBLIC SERVICE COMMISSION**

**DEPARTMENTAL EXAMINATION FOR FOREST OFFICERS**

MUMBAI, TUESDAY, 22ND DECEMBER 2009

[TIME—10-00 A.M. TO 1-00 P.M.]

(Full Marks—150)

**PAPER I**

**LAND REVENUE AND CRIMINAL LAW, ETC.**

(With Books)

*N.B.*—(1) Question No. 1 is *compulsory*. Solve any *four* out of the remaining questions.

(2) Answers are expected in your own language. Avoid writing the provisions verbatim.

|   | <b>Marks</b> |
|---|--------------|
| 1. Write short notes (any <i>five</i> ):—   | 50           |
| (a) Restriction on felling of trees to prevent erosion of soil  |              |
| (b) Wadi and its conversion into village  |              |
| (c) To Harbour  |              |
| (d) Bailable and non-bailable offence   |              |
| (e) Public documents  |              |
| (f) Admission.  |              |
| 2. Explain different boundary marks and their dimensions with relevant provisions to maintain them under the Maharashtra Land Revenue Code, 1966. | 25           |
| 3. Describe in detail the legal provisions regarding force, criminal force and assault under the Indian Penal Code.                               | 25           |
| 4. Describe the structure of different Criminal Courts and Judges governing them under the Criminal Procedure Code.                               | 25           |
| 5. What is primary evidence and secondary evidence? Under what circumstances can it be given?   | 25           |
| 6. What is the procedure to start criminal proceedings before a Magistrate under the Criminal Procedure Code?                                     | 25           |